6. *Objecta ex Evangelis adducta alibi diluentur. Cur Veritas non intelligitur, nisi objecta falsa esse evincantur.* — Meminisse autem legentem oportet, non me immemorem aut disidentem earum quæ obijci soleant questionum, de his nunc tacere. Neque enim hoc quod dici solet: *Pater major me est (Joan. xiv, 28)*, et cætera hujusmodi similia, aut ignorantur, aut non intelliguntur, ut non per hæc ipsa veri Dei in Filio natura doceatur: sed ordinem responsionis nostræ eum esse convenit, qui erat propositionis adversæ; ne vestigia impiæ institutionis gressus hic piæ prædicationis inculcans, ipsa illa prima evadentis in hoc profanum irreligiosumque iter fallacis doctrinæ signa C deleret. Dilatis igitur atque in postremum reservatis evangelicis atque apostolicis præconiis, omnis interim nobis de lege et prophetis adversus impios pugna sit, clementiam eorum ac fallacem perversitatem his ipsis interim, quibus fallere tentant, dictis (2) coarguentibus (e). Neque enim aliter veritas intelligi potest, quam si falsa ea esse, quæ veritati objecta sunt, detegantur; et hoc quidem mentientium absolute de decore, si mendacia ipsa proficiant veritati. Et quidem sensa humanæ opinionis commune iudicium est, nequaquam veris falsa sociari, neque hæc rerum genera mutuo sibi 108 assensu contineri: quia per generis differentiam adversante natura nunquam disidentia coeant, nec diversa consentiant, nec sibi invicem aliena communia sint.

(1) In anteriori, *effici potest.*

(a) Editi, *Deus nuncupativus: reluctantiibus mss. D*

(b) Qui Carnuten-æ exemplar ante annos 700 recognovit, hic expunxit particulam negantem: non malo sensu. Mox in eodem ms. necnon in vetustioribus Colb., Kemig., etc., *demonstrandum, non demonstrare.* Quantum ex subsequentibus assequimur, sententiæ hujus hæc est intelligentia: Non nunc opus est exponere qui ab adversariis opponatur, unde in animum inducant eum non esse verum Deum.

(c) Solus cod. Vat. bas., *hoc mihi de Creatoris mundi Genesis locuta est.*

(d) In recentiore ms. Colb. ab interpolatore hic additum est *vel divinitas*: quod deinde in edit. Bad. et Er. transit. Postea a Lipsio substitutum est *vel divinitatis*, et apud Par. retentam.

7. *Pater dicens. Faciamus æqualem sibi significat cui id dicit.* — Quæ cum ita sint, interrogo inter verum et falsum Deum quomodo hoc dictum intelligatur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 26)*. Verba sensum enuntiant, sensus rationis (f) est motus, rationis motum veritas incitat. Ex verbis igitur sensum sequamur, ex sensu rationem intelligamus, et ex ratione veritatem apprehendamus. Cui enim dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quæro in quo non secundum (g) eum verus sit, qui sibi dicat: nam sine dubio dictum hoc ex affectu sensuque dicentis est. Ergo qui dicit *Faciamus*, significat secum ad faciendum non dissentientem, non alienum, non infirmum, sed qui potens sit ad id, unde est sermo, faciendum. B Hoc ergo sine dubio sensisse qui loquitur, quia id locutus est, intelligendus est.